
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

     
 Numero di Proposta:  390 del 01/04/2020    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 405      DEL 09/04/2020

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI
PER  L`ALLESTIMENTO  IN  STRATO  SOTTILE  DI  CAMPIONI  CITOLOGICI
RACCOLTI  IN  FASE  LIQUIDA  OCCORRENTI  ALLE  SS.CC.  ANATOMIA
PATOLOGICA DELLE AA.SS.LL. TO4 E CITTA` DI TORINO. DURATA 36 MESI - CIG
N.  74216012E4  -  PRESA  D`ATTO  SENTENZA  N.  00201/2020  DEL  T.A.R.  PIEMONTE  E
AFFIDAMENTO AL SECONDO IN GRADUATORIA - IMPORTO 822.768,00 IVA COMPRESA
- C.E. 3100107/2021-22-23-24.



OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI PER L`ALLESTIMENTO
IN  STRATO  SOTTILE  DI  CAMPIONI  CITOLOGICI  RACCOLTI  IN  FASE  LIQUIDA  OCCORRENTI  ALLE
SS.CC. ANATOMIA PATOLOGICA DELLE AA.SS.LL. TO4 E CITTA` DI TORINO. DURATA 36 MESI - CIG N.
74216012E4  -  PRESA D`ATTO  SENTENZA  N.  00201/2020  DEL T.A.R.  PIEMONTE  E  AFFIDAMENTO  AL
SECONDO IN GRADUATORIA - IMPORTO 822.768,00 IVA COMPRESA - C.E. 3100107/2021-22-23-24.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 7-6926 del 29 maggio 2018)

Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n. 322 del 13/03/2019:

 è stata  aggiudicata,  in  esito  a  procedura  aperta  ai  sensi  degli  art.  60 e  art.  95 del  Decreto 
Legislativo 18.4.2016 n. 50 e ss.mm.ii., la fornitura in service di sistemi per l’allestimento in 
strato sottile di campioni citologici raccolti in fase liquida occorrenti alle SS.CC. di Anatomia 
Patologica delle AA.SS.LL. TO4 e Città di Torino per un periodo di 36 mesi alla ditta RELAB 
Srl,  corrente  in  Genova,  Corso  Perrone  25  rosso, alle  condizioni  economiche  riportate 
nell’offerta di gara n. 61/18 – Prot.351/18/UG del 12/06/2018, conservata agli atti della S.C. 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi, per un importo complessivo di spesa pari ad 
€ 704.787,90 iva 22% di legge inclusa.

 sono stati approvati i seguenti atti di gara, allegati alla suddetta deliberazione: Verbale della I 
seduta pubblica del 12/06/2018 (apertura documentazione amministrativa),  Verbale II seduta 
pubblica  del  05/09/2018  (apertura  documentazione  tecnica),  Verbale  della  Commissione 
Giudicatrice relativo alle sedute riservate del 05/09/2018 e 21/11/2018, Verbale della III seduta 
pubblica del 15/01/2019 (apertura offerte economiche);

 è  stata  disposta  altresì,  per  garantire  adeguati  livelli  di  trasparenza  e  conoscibilità  della 
procedura  ai sensi degli  arrtt.  72 e 73 del D.Lgs n. 50/2016 la pubblicazione  dell’avviso di 
aggiudicazione appalto sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale 
della  Repubblica  Italiana,  dell’estratto  dell’avviso  medesimo su  almeno  due  dei  principali 
quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggior diffusione locale ove si esegue il  
contratto,  la pubblicazione sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei contratti 
pubblici della Regione Piemonte e sul sito internet aziendale www.aslto4.piemonte.it;

Preso atto che la ditta Hologic Italia Srl ha presentato il ricorso numero 331 del 2019 innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte chiedendo l’annullamento della Deliberazione 
n. 322 del 13/03/2019 previa concessione di idonee misure cautelari;

Vista la sentenza n. 00201/2020 pronunciata da parte del T.A.R. Piemonte, conservata agli atti della 
Struttura proponente, con la quale l’organo giurisdizionale ha accolto il ricorso presentato dalla 
ditta Hologic Italia Srl, sul presupposto della illegittima ammissione della ditta Relab, in quanto la 
strumentazione  offerta  dalla  medesima  ditta  non  rispetta  le  prescrizioni  a  pena  di  esclusione 
previste dagli atti di gara;

Ritenuto pertanto di prendere atto dell’annullamento della Deliberazione del Direttore Generale 
dell’  A.S.L.  TO4 n.  322 del  13/03/2019 e  conseguentemente  di  escludere  la  ditta  Relab  dalla 
procedura di gara ed affidare la fornitura in service per l’allestimento in strato sottile di campioni 
citologici raccolti in fase liquida occorrenti alle SS.CC. di Anatomia Patologica delle AA.SS.LL. 
TO4 e Città di Torino alla seconda ditta in graduatoria Hologic Italia Srl, corrente in Roma, Viale 
Città  d’Europa  681,  che  risulta  essere  l’unica  ditta  ammessa  a  tutte  le  fasi  della  medesima 
procedura:

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://www.aslto4.piemonte.it/


Ritenuto, per le motivazioni sovra indicate, di procedere all’aggiudicazione della procedura aperta 
di che trattasi  alla  Hologic Italia Srl, corrente in Roma, Viale Città d’Europa 681 alle condizioni 
economiche riportate nell’offerta di gara n. 089/2018 del 09/05/2018, conservata agli atti della S.C. 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi sede di Ciriè, per un importo complessivo di 
spesa pari ad € 674.400,00 iva 22% di legge esclusa;

Rilevato che l’ASL TO4 dovrà provvedere ad acquisire la documentazione comprovante i requisiti 
di legge della Ditta  Hologic Italia  Srl e che l’aggiudicazione,  è sottoposta a clausola risolutiva 
qualora detti requisiti non sussistessero, riservandosi l’ASL TO4, in questo caso, di attribuire alla 
ditta ogni addebito da ciò derivante;

Dato  atto  che  il  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e  Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi  con  la 
proposta del presente atto attesta che la spesa complessiva relativa all’ASL TO 4, ammontante a 
Euro 641.759,04 Iva compresa riconducibile al conto 3.10.01.07 (dispositivi medici diagnostici in 
vitro),  dei  bilanci  relativi  agli  anni 2020/2021/2022/2023 trova disponibilità  nel budget  tecnico 
provvisorio assegnato alla Struttura proponente rispettivamente per Euro IVA inclusa 142.613,12 
per l’anno 2020, per Euro 213.919,68 per gli anni 2021 e 2022 e per Euro 71.306,56 per l’anno 
2023 nei budget che verranno assegnati;

Dato altresì atto che la sottoscrizione della presente deliberazione da parte del Responsabile della 
S.C.  Gestione  Economico-Finanziaria  vale  altresì  come  verifica  della  copertura  finanziaria  del 
budget suddetto rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento;

Richiamati l’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012;

Rilevato  che  la  presente  deliberazione  viene  proposta  dal  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e 
Gestione Logistica Beni e Servizi, Dott. Ugo Pellegrinetti,  così come risulta dalla sottoscrizione 
apposta in calce alla presente;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA

Per quanto esposto in premessa:

1. Di  prendere  atto  dell’annullamento  disposto  dal  Tar  Piemonte  della  Deliberazione  del 
Direttore Generale dell’ A.S.L. TO4 n. 322 del 13/03/2019 per le motivazioni espresse in premessa, 
di  aggiudicazione  della  procedura  aperta  per  la  fornitura  in  service  per  l’allestimento  in  strato 
sottile di campioni citologici raccolti in fase liquida occorrenti alle SS.CC. di Anatomia Patologica 
delle AA.SS.LL. TO4 e Città di Torino a favore della ditta RELAB Srl, corrente in Genova, Corso 
Perrone  25  rosso, disponendone  l’esclusione  dalla  procedura  di  gara  sul  presupposto  della 
illegittima ammissione della stessa in quanto la strumentazione offerta non rispetta le prescrizioni a 
pena di esclusione previste dagli atti di gara;

 
2. Di aggiudicare, in esito a procedura aperta ai sensi degli art. 60 e art. 95 del Decreto Legislativo 

18.4.2016 n. 50 e ss.mm.ii., della fornitura in service di sistemi per l’allestimento in strato 
sottile  di  campioni  citologici  raccolti  in  fase  liquida  occorrenti  alle  SS.CC.  di  Anatomia 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Patologica delle AA.SS.LL. TO4 e Città di Torino per un periodo di 36 mesi alla ditta Hologic 
Italia Srl, corrente in Roma, Viale Città d’Europa 681,  alle condizioni economiche riportate 
nell’offerta di gara n. 089/2018 del 09/05/2018, conservata agli atti della S.C. Acquisizione e 
Gestione Logistica Beni e Servizi, per un importo complessivo di spesa pari ad € 822.768,00 
iva 22% di legge inclusa.

3. Di dare atto che la spesa complessiva presunta triennale relativa alla presente deliberazione 
per  le  AA.SS.LL.  TO4 e  Città  di  Torino  ammonta  a  complessivi  €  674.400,00+  IVA 22% € 
148.368,00 = €  822.768,00 riconducibile  al  conto  3.10.01.07 (dispositivi  medici  diagnostici  in 
vitro), e trova copertura finanziaria nei bilanci delle Aziende Sanitarie Città di Torino e dell’ASL 
TO4, nell’ambito delle risorse attribuite per gli esercizi  2020, 2021, 2022, 2023 ripartita per ogni  
annualità come di seguito meglio specificato:

ASL TO4

Spesa triennale 526.032,00+ IVA 22% € 115.727,04= € 641.759,04
Esercizio 2020 (periodo dal 01/05/2020 al 31/12/2020)
Euro 142.613,12 IVA inclusa al Conto 3.10.01.07
Esercizio 2021 (periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021)
Euro 213.919,68 IVA inclusa al Conto 3.10.01.07
Esercizio 2022 (periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022)
Euro 213.919,68 IVA inclusa al Conto 3.10.01.07
Esercizio 2023 (periodo dal 01/01/2023al 30/04/2023)
Euro 71.306,56 IVA inclusa al Conto 3.10.01.07

ASL CITTA’ DI TORINO
      Spesa triennale pari ad Euro 148.368,00+ IVA 22% € 32.640,96 = € 181.008,96

Esercizio 2020 (periodo dal 01/05/2020 al 31/12/2020)
Euro 40.224,21 IVA inclusa al Conto 3.10.01.07
Esercizio 2021 (periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021)
Euro 60.336,32 IVA inclusa al Conto 3.10.01.07
Esercizio 2022 (periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022)
Euro 60.336,32 IVA inclusa al Conto 3.10.01.07
Esercizio 2023 (periodo dal 01/01/2023al 30/04/2023)
Euro 20.112,11 IVA inclusa al Conto 3.10.01.07

4. Di dare atto che la spesa complessiva relativa all’ASL TO 4, ammontante a Euro 641.759,04 
compresa riconducibile al conto 3.10.01.07 (dispositivi medici diagnostici in vitro), dei bilanci 
relativi  agli  anni  2020/2021/2022/2023  trova  disponibilità  nel  budget  tecnico  provvisorio 
assegnato alla Struttura proponente rispettivamente per Euro IVA inclusa 142.613,12 per l’anno 
2020, per Euro 213.919,68 per gli anni 2021 e 2022 e per Euro 71.306,56 per l’anno 2023 nei 
budget che verranno assegnati;

5. Di dare atto che la ditta aggiudicataria è tenuta all’osservanza delle norma in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alle prescrizioni di cui alla Legge 136/2010.

6. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione dei dati in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art.  23,  del  D.L.gs  33/2013  della  Legge  190/2012  sul  sito  internet  dell’Azienda  nell’area 
“Amministrazione Trasparente”

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



7. Di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del contratto, per la parte di fornitura relativa all’ 
ASL  TO4,  viene  individuato  nella  dott.ssa  Paola  Vallero,  Dirigente  Medico  della  S.C. 
Anatomia Patologica dell’ASL TO4 di Ivrea; mentre per la parte di fornitura relativa all’ ASL 
Città di Torino verrà successivamente individuato dal servizio competente dell’ASL Città di 
Torino;

8. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995;

9. Di dare atto che per eventuali controversie, il Foro competente è quello di Ivrea;

10. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 2) 
L.R. 10/1995, stante l’urgenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui trattasi.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 15/04/2020

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  15/04/2020

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 10/04/2020

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 405       DEL 09/04/2020

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI PER
L`ALLESTIMENTO IN STRATO SOTTILE DI CAMPIONI CITOLOGICI RACCOLTI IN
FASE LIQUIDA OCCORRENTI ALLE SS.CC. ANATOMIA PATOLOGICA DELLE
AA.SS.LL. TO4 E CITTA` DI TORINO. DURATA 36 MESI - CIG N. 74216012E4 - PRESA
D`ATTO SENTENZA N. 00201/2020 DEL T.A.R. PIEMONTE E AFFIDAMENTO AL
SECONDO IN GRADUATORIA - IMPORTO 822.768,00 IVA COMPRESA - C.E.
3100107/2021-22-23-24.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Smaldino Aurora -  Responsabile del procedimento ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
MARCHISIO SARA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
ZAMMUTO MARIA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2020-04-14T09:29:05+0200
	Maria Zammuto




